^^amar-a Q/fíwnící^ia/c/a ^stâ/ncía (áf'i^fíátíca de (S/ao Wl^^uo
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

REQUERIMENTO N» 016/2021
1x1 Aprovado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em 01/ 02- I 2oei

Solicita informações referentes a vofta as
auias na Rede Municipal de Ensino.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, segundo o Governo do

Estado de São Paulo, o retorno das aulas da rede pública de ensino está
marcado para acontecer no dia 1° de fevereiro próximo, segunda-feira.

Entretanto, muito tem se comentado a respeito

da capacidade da Administração Pública prover a segurança necessária nesse
retomo, tanto aos profissionais da educação e demais servidores públicos,
quanto aos alunos.

Assim, em que pese a importância do processo
educacional na vida de milhões de estudantes brasileiros da rede pública de
ensino, as medidas de segurança em relação a saúde devem ser encaradas
como prioritárias por conta da pandemia do COVID-19.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar
e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a data prevista para que a rede
municipal de ensino retorne as aulas?

2. Foi realizado algum estudo junto a rede do
Município para garantir a segurança dos funcionários e alunos nesse retomo às
aulas?

O)
>-

S(B

11
1^
E o
a>.2)

il
ll
fel
to o
tf w

il
Ze

Sâ

^ 3
° Q
i?

liJ«
CO 0
oe

a

SE

l|
'o>g
^ a

"li
(O O

tf
p
l§•o

c-c

1!
Sf
£o

£

^âA'yia'7'̂ a Q/fía/?itcí/taic/a %iíância c/e Ó/a-a Wl.o^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

3. Quais normas de seguranças serão
adotadas na rotina dos alunos? Especificar para todos os níveis de escolaridade
e faixas etárias. 5

SP
4. Existem servidores enquadrados nas faixas

de risco (idade, comorbidades, etc.) que não precisarão retomas às atividades
nesse momento?

O ih

5. Em caso positivo informar a quantidade de
servidores e de que maneira a "falta" dessas pessoas será suprida. "f

5 o

6. Em caso negativo justificar. | %
7. Será realizado algum tipo de testagem para ||

COVID-19 nos alunos da rede pijblica de ensino?
{/) ffl
tf ^

5 S

SI
lUe

C 3

Sala das Sessões, Dr. JCilio Arantes de Freitas, i|
27 de janeiro de 2021. S=

<1
(O <2
OS
-> (O

â|
<D^

c-o
|E

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS ||
(ALEXANDRE VETERINÁRIO) ^^

Vereador

PROTOCOLON°CETSR 27/01/2021 - 17:27 994/2021 /cmj-

iâ

II
.5^
O) D.
•nc
O.C

O o
"ü (/>
X «CO ô
'SLo
•o Q
W_r

<0

S-i
®o

ie

cS§
CO o

ujg
CO
Q.